Paraíba do Sul, Comendador Levy Gasparian e Areal, no período de 01 de novembro de 2020 
a 31 de outubro de 2021, serão reajustados, aplicando-se o índice de 2,55% (dois vírgula, 
cinquenta e cinco por cento) para os empregados que recebem até o equivalente a R$ 
4.951,28 (quatro mil, novecentos e cinquenta e um reais e vinte oito centavos) mensais. Acima 
deste apontado valor, prevalecerá a regra da livre negociação. 

Parágrafo primeiro: Poderão ser compensados todos os aumentos espontâneos concedidos 

entre 01 de novembro de 2019 a 31 de outubro de 2020.

[...]

se em setembro de 2021, para tratar das cláusulas econômicas, a vigorarem a partir de 
01/11/2021 a 31/10/2022. 

CLÁUSULA QUARTA - DO PISO SALARIAL:  

Ainda pelas razões descritas na cláusula anterior, fica estabelecido que o piso da categoria no 
período de 01 de novembro de 2020 a 31 de outubro de 2021, será de R$ 1.237,90 (Mil 
duzentos e trinta e sete reais, e noventa centavos), respeitado o piso de ingresso durante o 

período de experiência de 60 (sessenta) dias, que corresponderá ao salário mínimo nacional. 

Parágrafo único: Em conformidade com os termos do Decreto n° 5.598/05 fica estabelecido